
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    1031    DEL     22/12/2022 

LABORATORIO  DI  EDUCAZIONE  ALL’IMMAGINE:  APPROVAZIONE 
PROGETTO  MEMORIA  A.S.  2022-2023  –  AVVIO  PRIMA  TRANCHE  – 
DETERMINAZIONE A CONTRARRE -  CIG ZD838FD496 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 03 

SERVIZIO
   LABORATORIO DIDATTICO 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Alessandrini Massimiliano 

Pratica n. 1118 / 2022 Determinazione dirigenziale n. 1031 del 22/12/2022 Pag. 1 di 7



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATE  le  deliberazioni  n.  71  e  72  del  30/12/2021,  dichiarate 
immediatamente eseguibili, con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2022-2024;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 13/01/2022, dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
2022-2024: assegnazione risorse finanziarie;

PREMESSO CHE da diversi anni il Comune di Cattolica attraverso il coordinamento 
del Laboratorio di Educazione all’Immagine, propone progetti e iniziative sul tema della 
Memoria in collaborazione con il Comune di Mondaino e partecipa ogni anno  all’edizione 
di conCittadini  che realizza percorsi  di educazione alla  cittadinanza attiva sui temi della  
Memoria,  Diritti  e  Legalità.  ConCittadini  è  promosso  e  coordinato  dall’Assemblea 
Legislativa Regione Emilia Romagna in collaborazione con l’USRER; 

TENUTO CONTO del valore storico e didattico dei progetti stessi il cui obiettivo 
non  è  solo  quello  di  'tramandare  la  Memoria  degli  avvenimenti',  ma  attualizzarla, 
trasformarla in una esperienza di vita che susciti nei ragazzi una maturazione attraverso 
quei valori fondamentali per creare una coscienza di cittadinanza attiva;

VISTO  il  nuovo  progetto  intitolato  “Il  Sentimento  della  Libertà”  per  l'anno 
scolastico  2022-2023  (allegato  come  parte  integrante  del  presente  atto)  promosso  dal  
Comune di Cattolica, in rete con gli Istituti Comprensivi Statali di Cattolica e Mondaino, 
che prevede una serie di attività e appuntamenti che vedranno impegnati gli studenti e gli  
insegnanti delle classi quinte delle scuole primarie e delle classi terze della scuole secondarie 
di secondo grado; 

DATO ATTO che è stata inoltrata in modalità online la domanda, depositata agli atti 
d’Ufficio, di partecipazione alla nuova edizione di “ConCittadini” 2022-2023 per il suddetto 
progetto  “Il Sentimento della Libertà”  registrata dall’Assemblea Legilativa con prot. n. 
28432 /2022;

DATO  ATTO  inoltre  che  in  data  06/12/2022  è  stato  inviato  all’indirizzo  pec 
aldiritti@postacert.regione.emilia-romagna.it una  integrazione  alla  domanada 
precedentemente inviata con prot. n. 47749/2022;

PRECISATO che, in caso di assegnazione di un contributo, lo stesso verrà accertato 
con apposita determinazione dirigenziale sul capitolo di entrata  238.003 “Contributi per la 
realizzazione di progetti di promozione della cultura, legalità e memoria”(U.Cap. 2655003-
2655013-2655014) che presenta la necessaria disponibilità;

CONSIDERATO che nel programma sono previste una serie di azioni e iniziative 
consistenti in: 

Scuola Primaria

-Uscita didattica al Museo della Linea dei Goti di Montegridolfo

-Laboratori in classe autogestiti per rielaborazioni esperienze in base alla visita al Museo e  

Pratica n. 1118 / 2022 Determinazione dirigenziale n. 1031 del 22/12/2022 Pag. 2 di 7

mailto:aldiritti@postacert.regione.emilia-romagna.it


all’ascolto di testimonianze

- Scambio delle esperienze tra le classi gemellate

- Costruzione di aquiloni con il supporto dei volontari del Club Aquilonisti Riminivola

-25 Aprile Aquilonata della pace

Scuola Secondaria

- percorso Teatrale per le classi che prevede per ogni classe n.1 incontro propedeutico, n.6 
incontri laboratoriali, n.1 performance pubblica collettiva

-  performance  previste  in  concomitanza  delle  ricorrenze:  27  gennaio  Giornata  della 
Memoria,  6 marzo Giornata dei  Giusti,  25 aprile  Giornata della  Liberazione,  9 maggio 
Festa  dell’Europa  (fine  della  guerra,  la  pace  e  l’unità  d’Europa),  2  Giugno  festa  della 
repubblica;

RITENUTO di  avviare  con  urgenza,  una  PRIMA TRANCHE del  progetto  che 
prevede una serie  di  incontri  con le  classi in collaborazione con un’esperta in didattica 
teatrale;

PRECISATO che il  piano di  spesa della  prima tranche del  progetto ha un costo 
complessivo quanto a Euro 2.901,06;

RITENUTO di dover procedere all’individuazione di soggetti esterni a cui affidare 
l’attuazione delle azioni relative a questo progetto , non essendo possibile garantire la loro 
realizzazione attraverso le risorse interne;

CONSTATATO  che  sul  Mercato  Elettronico  della  Pubblica  Amministrazione  è 
attivo il Bando “Servizi Sociali”, al cui interno è possibile individuare la sotto-categoria di 
riferimento “Servizi ricreativi – culturali e sportivi” - CPV 92000000-1;

PRESO  ATTO  che  nell’ambito  del  Mercato  Elettronico  della  Pubblica 
Amministrazione è istituita la possibilità di utilizzare, oltre all’ordine diretto ed alla richiesta 
di  offerta,  la  procedura  della  “Trattativa diretta”  che consente,  all’interno del  Mepa,  di 
negoziare direttamente con un unico operatore economico, consentendo l’accelerazione e 
la semplificazione delle procedure di acquisto;

DATO ATTO inoltre che:

- ai sensi dell’art. 1, comma 449 della Legge n. 296/2006 le amministrazioni pubbliche di  
cui all’art. 1 del D. Lgs 30 marzo 2001, n. 165, possono ricorrere alle convenzioni previste 
dalla  piattaforma CONSIP,  ovvero ne utilizzano i  parametri  presso/qualità  come limiti 
massimi per la stipulazione dei contratti;

- ai sensi dell’art. 1, comma 450 della Legge n. 296/2006, le amministrazioni pubbliche di 
cui  sopra,  per  gli  acquisti  di  beni  e  servizi  di  importo  inferiore  alla  soglia  di  rilievo 
comunitario sono tenute, avvalendosi della piattaforma CONSIP a fare ricorso al Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA), ovvero al sistema telematico messo a 
disposizione  della  centrale  regionale  di  riferimento  per  lo  svolgimento  delle  relative 
procedure di acquisto;

- il  D.L. 52/2012 e il  D.L. 95/2012, nonché le relative leggi di conversione, sanciscono 

Pratica n. 1118 / 2022 Determinazione dirigenziale n. 1031 del 22/12/2022 Pag. 3 di 7



l’obbligatorietà del ricorso al mercato elettronico per l’approvvigionamento di beni e servizi 
da parte delle pubbliche amministrazioni;

RICHIAMATA  la  Legge  n.  208  del  28/12/2015  art.  1,  commi  502  e  503,  che 
stabilisce che gli acquisti di beni e servizi tramite strumenti telematici sono obbligatori per 
importi da 1.000,00 a 214.000,00 euro;

RICHIAMATO l’art. 1, comma 130 della Legge n. 145/2018 il quale ha innalzato la 
soglia sopra indicata in merito all’obbligatorietà dell’utilizzo degli strumenti telematici per 
l’acquisto di beni e servizi da Euro 1.000,00= ad Euro 5.000,00=;

CONSTATATO che l’affidamento in oggetto, essendo di importo inferiore ad Euro 
139.000,00=rientra  nei  limiti  di  valore  previsti  per  l’applicazione  dell’ipotesi 
dell’affidamento diretto di cui all’art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs n. 50/2016 così 
come da ultimo derogato dal D.L. n. 77/2021;

RICHIAMATO l'art.  192,  comma 1,  del  D.Lgs.  18  agosto  2000,  n.  267  il  quale 
dispone che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione 
del responsabili del procedimento di spesa indicante:

a) il  fine che il  contratto intende perseguire:  realizzazione della prima tranche del 
progetto che prevede l’avvio di incontri laboratoriali teatrali per le classi dell’Istituto 
Comprensivo Statale di Cattolica;

b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali: realizzazione 
di n. 1 incontro propedeutico e n. 20 incontri complessivi ripartiti per 5 classi;

c) le modalità di scelta dei contraenti ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 
contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; affido 
diretto di prestazioni di servizio e acquisto beni con ordine diretto d'acquisto ai sensi 
degli artt. 36 e 36 del D.Lgs 50/2016;

ATTESO che, è stata avviata sul MEPA la Trattativa diretta n. 3342066, con la ditta 
“Gradara Innova Srl a socio unico P.Iva 02086580418 con offerta pari ad Euro 2.377,91; 

RITENUTO  di approvare  l’  offerta presentata dalla ditta  “Gradara Innova Srl  a 
socio unico P.Iva 02086580418 con sede legale in via delle mura, 4 – 61012 Gradara (PU) -  
Trattativa diretta n. 3342066, offerta pari ad Euro 2.377,91 :

DATO ATTO che, relativamente al contratto in essere, conformemente a quanto 
previsto  dal  comma  6  della  Legge  n.136/2010  e  dal  D.L.  n.  187/2010,  il  codice 
identificativo di gara (SMART CIG) attribuito dall’ANAC è il seguente: ZD838FD496;

CONSIDERATO che la  Ditta  dovrà  presentare  ai  sensi  del  comma 7 art.3  della 
Legge 136/2010, la relativa dichiarazione di attivazione del conto corrente dedicato;

STABILITO, altresì,  che ai sensi dell’art.  192 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e 
ss.mm.ii. (Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali), la presente determina 
dirigenziale assume valore contrattuale e che, una volta esecutiva, sarà trasmessa alla Ditta  
affidataria dei servizi e dei beni;

RITENUTO  di  rimandare  a  successivo  atto  l’avvio  della  seconda  tranche  e 
l'assunzione degli impegni di spesa relativi ai diversi interventi e spese previste dal progetto;

Pratica n. 1118 / 2022 Determinazione dirigenziale n. 1031 del 22/12/2022 Pag. 4 di 7



VISTI:

- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;

- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;

- il D. Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii.;

- lo Statuto Comunale;

- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

D E T E R M I N A

1) -  di stabilire che la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del 
presente atto e si intende totalmente richiamata;

2)  -  di approvare  il Progetto  ‘‘“Il Sentimento della Libertà”per l'anno scolastico 
2022-2023 (allegato come parte integrante del presente atto) promosso dal Comune 
di Cattolica capofila, in collaborazione con il Comune di Mondaino e rivolto alle 
classi  quinte  della  scuola  primaria  e  alle  classi  terze  della  scuola  secondaria  di 
secondo grado degli  Istituti  Comprensivi  Statali  di  Cattolica  e Mondaino per  le 
motivazioni in premessa  descritte che qui si ritengono interamente riportate;

3) - di dare atto che è stata inoltrata in modalità online la domanda, depositata agli atti 
d’Ufficio, di partecipazione alla nuova edizione di “ConCittadini” 2022-2023 per il  
suddetto  progetto  “Il  Sentimento  della  Libertà”  registrata  dall’Assemblea 
Legilativa con prot. n.   28432 /2022;

4) - di dare atto che in caso di assegnazione di contributo, lo stesso verrà accertato con 
successiva determinazione dirigenziale sul capitolo di entrata  238.003 “Contributi 
per  la  realizzazione  di  progetti  di  promozione  della  cultura,  legalità  e 
memoria”(U.Cap.  2655003-2655013-2655014)  –  Bilancio  2023  che  presenta  la 
necessaria disponibilità;

5) - di dare atto che si avvia una prima tranche del progetto che prevede l’avvio  di un 
percorso  teatrale  con  n.  1  incontro  propedeutico  e  n.  20  incontri  complessivi 
ripartiti per 5 classi terze della scuola media;

6) - di affidare la realizzazione degli incontri laboratoriali teatrali previsti nella prima 
tranche,  attraverso la  Trattativa diretta  n.  3342066 avviata  sul  MEPA,  alla  Ditta 
“Gradara Innova Srl a socio unico P.Iva 02086580418 con sede legale in via delle 
mura, 4 – 61012 Gradara (PU)   per una spesa pari a Euro 2.377,91+Iva 22%= 
Euro 2.901,05  ;

7) - di stabilire che la spesa complessiva pari a Euro 2.901,05 farà carico sui capitoli:

1. quanto a Euro 1.401,05 sul Capitolo di Spesa 2635.000 alla voce “ del corrente 
Bilancio 2021 che presenta la necessaria disponibilità,

2. quanto a Euro  1.500 sul Capitolo di  Spesa 2655.014 alla voce   del corrente 
Bilancio di  2021 che presenta la necessaria disponibilità- Accertamento n.272-

Pratica n. 1118 / 2022 Determinazione dirigenziale n. 1031 del 22/12/2022 Pag. 5 di 7



0/2022 con determinazione dirigenziale n.482 del 28/06/2022;  

8) - di attribuire ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico 
delle  leggi  sull’ordinamento  degli  Enti  Locali)  valore  contrattuale  alla  presente 
determinazione dirigenziale che verrà trasmessa alla ditta affidataria del servizio per 
il perfezionamento del relativo contratto;

9) - di dare atto che conformemente a quanto previsto dalla Legge 136 del 13.08.2010 
e il D.L. n. 187 del 12.11.2010 art. 7, comma 4, è stato rilasciato il seguente codice 
identificativo di gara (SMART CIG) attribuito dall’ANAC: ZD838FD496;

10) -  di  dare  atto che al  momento della  redazione  del  presente  atto la  ditta  risulta 
regolare nei confronti di INPS e INAIL ai sensi del DPR 207/2010 e che il DURC 
in  corso  di  validità  rilasciato  comprovante  la  regolarità  contributiva  della  ditta 
affidataria è depositato agli atti;

11)  -  di dare atto che la ditta ha già presentato, ai sensi del comma 7 dell’art. 3 della 
Legge  n.  136/2010,  la  relativa  dichiarazione  di  attivazione  del  conto  corrente 
dedicato  ai  fini  della  tracciabilità  finanziaria,  come  risulta  dalla  modulistica 
depositata agli atti della presente determinazione dirigenziale;

12) --  di  stabilire  che la  presente  determinazione  venga pubblicata  all’albo  pretorio, 
nonché nell’apposita sezione dell’amministrazione trasparente, ai sensi dell’art.23, 
comma 1, lett. b) del D. Lgs n. 33/2013 e ss.mm.ii.;

13) -  di  individuare  nella  persona  del  Dirigente  del  Settore  3  il  Responsabile  del 
procedimento  per  gli  atti  di  adempimento  della   presente  determinazione 
dirigenziale;

  
  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

Ufficio Diritto Allo Studio

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  22/12/2022 
Firmato

Alessandrini Massimiliano / Arubapec S.p.a.
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 

Pratica n. 1118 / 2022 Determinazione dirigenziale n. 1031 del 22/12/2022 Pag. 6 di 7



dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 1118 / 2022 Determinazione dirigenziale n. 1031 del 22/12/2022 Pag. 7 di 7


